

## Overgang fra Børnehave til Skole/SFO

### Uglegruppen

Det sidste år børnene går i Sdr. Omme Børnehave er de tilknyttet Uglegruppen.

Børnene deltager stadig i aktiviteter på tværs af alder i børnehavens øvrige rum, men der er også aktiviteter der er målrettet børnene i Uglegruppen. Ved at samle børnegruppen, har vi mulighed for at gøre konteksten synlig omkring skolestart.

I Uglegruppen arbejder vi målrettet med det enkelte barns trivsel, læring, udvikling og dannelse, og med fællesskabet i gruppen med det formål, at børnene får den bedste start på skolen. Vi anser det som en meget stor pædagogisk opgave, at børnene skaber og sikrer relationer på kryds og tværs, at de får øjnene op for hinanden og lærer at rumme hinanden, men også at samarbejde og bruge hinanden.

Børnene fra Uglegruppen har for eksempel nogle opgaver i børnehaven: borddækning, køkkentjans, de store hjælper de små fx ved måltiderne, de øver sig på at spise med kniv og gaffel, de øver sig på at skrive eget navn og de øver sig på selv at klare toiletbesøg.

I Uglegruppen arbejder vi ud fra det enkelte barns nærmeste udviklingszone og øver forskellige vigtige færdigheder, som de får brug for i deres kommende skoleliv. Vi arbejder med:

Børnenes koncentrationsevne/opmærksomhed: (Fastholde opmærksomheden på aktiviteten barnet er i, Fx at lytte til en længere historie uden billeder, opmærksomhedslege, kunne modtage en kollektiv besked, skal-opgaver)

Videbegærlighed: (Lyst til at lære og udforske, være nysgerrig på verden omkring sig). Vi motiverer til børnenes nysgerrighed ved at understøtte og følge deres undring, og finde svar sammen med barnet gennem fx digitale medier.

Udvikling af selvstændighed/selvhjulpenhed: (Selv tage initiativ, selv komme ind i legen, selv kunne søge hjælp hos en anden, have lyst til at øve sig (kan selv-vil selv mentalitet- positivt tænkt), af og påklædning, toiletbesøg - de øver sig på at tørre sig selv, vurdere påklædning efter vejret, holde styr på egne ting, dannelse – fx holde ud at tabe i spil, kunne holde ud at få et nej eller blive afvist, kunne vente på tur, passe på sig selv/tro på egen mestring)

Social/fællesskab/samarbejde: (Kunne indgå i dialog, øve sig i at sige til og fra på en konstruktiv måde både i leg og konfliktsituation, kunne sætte ord på sine følelser, lyst til at indgå i sociale relationer, kunne etablere kontakt til andre, kunne vente på tur, udvise høflighed, spørge om lov, ikke afbryde når andre taler, svare når man bliver spurgt om noget, ret og pligt til at bidrage til fællesskabet, gøre sig umage - Ingen kan alt, men alle kan gøre sit bedste.)

Der er mange spørgsmål som børnene søger svar på efterhånden som vi voksne begynder at snakke "skolestart". Gennem flere forskellige overgangsaktiviteter tilrettelægges et læringsmiljø hvor børnene øver sig, og finder de fleste svar. Nogle børn har brug for mere end andre, og dette tilgodeses i særlig tilrettelagte aktiviteter.

For børnene er der flg. overgangsaktiviteter i Uglegruppen:

- Skolens 5. klasse er læsevenner for børnene i Uglegruppen. De kommer på besøg her i børnehaven, og Uglegruppen besøger dem på skolen. Her bliver de første relationer bliver dannet. Denne klasse bliver efterfølgende børnenes venskabsklasse når de starter i skolen.
- Børnehaven besøger skolen flere gange, dels i samlet gruppe og i mindre grupper.

- Personale fra sfo's 'skolestartergruppe' besøger børnene i børnehaven
- I børnehaven har Uglebørnene et overgangsprojekt hvor formålet er, at øve børnenes samlede robusthed, deres evne til at finde løsninger og deres generelle tro på egen mestring.

Den 1. april flytter børnene op på skolen og hedder herefter 'skolestarter' frem til de begynder i 0. klasse. Dette er en fælles beslutning i Billund Kommune.

Vi har i fællesskab med skolen udarbejdet denne tydelige ramme for selve overgangen. Derved har vi et fælles værdisæt, som vi arbejder ud fra. Dette revideres løbende. Vi har også et formelt samarbejde, som foregår digitalt i Hjernen & Hjertet. Derudover har vi overleveringsmøder både på enkelte børn og den fælles børnegruppe. Det tværfaglige team fra Billund kommune, PPS og familieafdelingen, inddrages ved overleveringsmøderne.

Revideret 2023